
SERGI Anna Rita Assessore A

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)
2022/2024

NUTRICATI Francesco Assessore P

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di aprile alle ore 15:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

ORLANDO Tiziana Assessore P

Nr. 61 registro deliberazioni

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco
del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.-

Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.-

MELCARNE Gianfranco Sindaco P

PARERE DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;a)
Alla correttezza e regolarità della procedura;b)
Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;c)

ESPRIME PARERE Favorevole

Seduta del 28-04-2022

VITALI Daniele Vicesindaco A

ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Davide BISANTIData 28-04-2022

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che, in attuazione dell'art. 6 della
Convenzione delle Nazioni unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea generale dell'ONU il 31
ottobre 2003, individua in ambito nazionale gli organi incaricati di svolgere attività di controllo e
prevenzione della corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione e prevede l'obbligo, anche a carico
degli enti locali, di adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione e di nominare il funzionario
responsabile, individuato di norma nel segretario comunale dell'ente.

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33 del 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, - trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dove
sono previsti una serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità (“Amministrazione
trasparente”), così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n.97 del 2016 “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

Dato atto che all’art. 10, comma 2 del su richiamato D.lgs. n. 33/2013 viene stabilito come il Programma
triennale per la trasparenza e l'integrità diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della
corruzione, ora anche della trasparenza (P.T.P.C.T.);

Vista la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione pubblicata sul sito
istituzionale “Amministrazione Trasparente”, riferita all’anno 2021;

Ricordato che in questo ente, con decreto sindacale n. 6 del 28 giugno 2021, il segretario comunale, dr.
Davide Bisanti, è stato nominato responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Ricordato altresì che:
il Piano che ciascuna amministrazione è tenuta ad approvare, entro il 31 gennaio, va redatto nel rispetto-
dei contenuti minimi definiti dalla Legge e del Piano anticorruzione nazionale, approvato dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 831 del 03/08/2016;
ai sensi della Delibera ANAC n. 1 del 12 gennaio 2022 il termine per l’approvazione del PTPCT-
2022/2024 è stato posticipato al 30 aprile 2022;
con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano per-
il 2017;
con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2018 al piano-
nazionale anticorruzione, prevedendo semplificazioni in materia di adozione di PTPCT per i Comuni
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale-
Anticorruzione 2019;
con il PNA 2019 è stato modificato l’approccio passando da un modello quantitativo, basato su-
parametri numerici indicatori di rischio corruzione, a un modello qualitativo che dà ampio spazio alla
motivazione della valutazione del rischio, basata su una percezione più soggettiva del responsabile del
processo;
che gli Enti locali possono applicare in modo graduale i nuovi criteri fissati dall’Anac in ogni caso non-
oltre l’adozione del PTPCT 2021-2023 (v. nota 11 pag. 20 PNA 2019);
il Piano è un documento di carattere programmatico in quanto vi devono essere delineate le attività che-
l'amministrazione intende mettere in atto e gli obiettivi che intende raggiungere;

Rilevato che:
negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è della-
giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da
ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);



3

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga-
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);
il Comune di Gagliano del Capo ha approvato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della-
Trasparenza (PTPCT) 2021/2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/03/2021;

Atteso che:
in data 04/01/2022 sull’albo pretorio on line è stato pubblicato l’avviso pubblico finalizzato-
all’acquisizione di proposte e osservazioni ai fini dell’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della trasparenza per il triennio 2022 – 2024, attivando, in tal modo, nella fase di
elaborazione del Piano, una forma di consultazione interessante i cittadini, gli stakeholders, tutte le
Associazioni e le altre forme di organizzazione portatrici di interessi collettivi, comprese le
Organizzazioni Sindacali, esponenti degli organi politici dell’Ente, come previsto dal Piano Nazionale
Anticorruzione;
nel termine indicato, 18/01/2022, non sono pervenute osservazioni, segnalazioni, proposte o-
suggerimenti;
ANAC, nella su richiamata deliberazione n. 1074/2018, tra l’altro, ha ritenuto: “… che i comuni con-
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare
atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere
indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni
tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano”;
Questo Comune, nell’anno 2021, non è stato oggetto di fatti corruttivi, né di ipotesi di “disfunzioni-
amministrative significative” e che, pertanto, può rientrare nella fattispecie semplificativa prevista da
Anac con la delibera n. 1074/2018,

Vista la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024”,
predisposta dal Segretario Comunale nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza di questa amministrazione e qui allegato;

Dato atto, pertanto, che il Segretario Comunale ha curato personalmente la stesura della presente
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)1)
2022/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di comunicare ai responsabili di servizio e ai dipendenti, l’approvazione del PTPCT per il triennio2)
2022/2024;

Di dare atto che tutti i Responsabili di Servizio ed i Dipendenti sono tenuti a dare attuazione agli3)
adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle normative in materia di
anticorruzione e trasparenza;

di dare atto che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2022-2024 e gli altri strumenti di4)



4

programmazione dell'Ente;

di stabilire che le misure previste nel PTPCT 2022-2024 costituiscono obiettivi individuali del5)
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dei Responsabili di Servizio, e dei
Responsabili del procedimento per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza;

Di incaricare il Responsabile Affari Generali della pubblicazione del PTPCT sul sito istituzionale6)
dell’ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

Inoltre, rilevata l’urgenza, la Giunta Comunale, con ulteriore votazione all’unanimità,

D E L I B E R A

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.



Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI
Il Segretario Comunale

Il presente verbale viene così sottoscritto:

5

IL PRESIDENTE


